22 CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 05-5-2012

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

Số: 26/2012/Qð-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 20 tháng 4 năm 2012

QUYẾT ðỊNH

Quy ñịnh mức giá và công suất sử dụng buồng ngủ tối thiểu
ñể làm cơ sở xác ñịnh số thuế phải nộp ñối với hoạt ñộng kinh doanh
khách sạn, nhà nghỉ trên ñịa bàn thành phố Vinh, thị xã Thái Hoà và

các huyện thuộc tỉnh Nghệ An

 UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Quản lý Thuế ngày 29/11/2006;

Xét ñề nghị của Cục trưởng Cục Thuế Nghệ An tại Tờ trình số: 288/TT-CT

ngày 20 tháng 3 năm 2012 về việc ñề nghị ban hành quyết ñịnh quy ñịnh mức giá

và công suất sử dụng buồng ngủ tối thiểu ñề làm cơ sở xác ñịnh số thuế phải nộp

ñối với hoạt ñộng kinh doanh khách sạn nhà nghỉ trên ñịa bàn thành phố Vinh, thị

xã Thái Hoà và các huyện tỉnh Nghệ An,

QUYẾT ðỊNH:
ðiều 1. Quy ñịnh mức giá tối thiểu (giá ñã có thuế GTGT) của một buồng

ngủ/ngày ñêm ñể làm cơ sở xác ñịnh số thuế phải nộp ñối với hoạt ñộng kinh doanh

khách sạn, nhà nghỉ của các tổ chức, cá nhân nộp thuế theo phương pháp kê khai

trong trường hợp vi phạm pháp luật về thuế và những hộ, cá nhân kinh doanh nộp

thuế theo phương pháp khoán thuế tại thành phố Vinh, thị xã Thái Hoà và các

huyện của tỉnh Nghệ An như sau:
                      ðơn vị tính: 1000 ñồng

TT ðịa bàn
Buồng

ñặc biệt
Buồng
loại 1

Buồng
loại 2

Buồng
loại 3

Buồng
loại 4

1 Thành phố Vinh  800 400 270 200 130

2
Thị xã Thái Hoà, huyện
Quỳnh Lưu, huyện Diễn
Châu, huyện Quỳ Hợp,
huyện ðô Lương

500

300

200

150

100

3 Các huyện còn lại 350 200 160 120 80

CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 05-5-2012 23

ðiều 2. Các loại buồng ngủ và công suất sử dụng buồng ngủ tối thiểu ñể làm

cơ sở xác ñịnh số thuế phải nộp:

a) Các loại buồng ngủ:

- Buồng ngủ ñặc biệt: Buồng ngủ riêng, phòng khách riêng, ñiều hoà nhiệt

ñộ, ti vi có gắn các thiết bị như truyền hình cáp, ñầu kỹ thuật số...; có nối mạng

Intenet, tủ lạnh, ñiện thoại, bàn ghế tiếp khách, bàn làm việc, tủ quần áo, phòng vệ

sinh khép kín có nóng lạnh, thiết bị ngủ nghỉ tốt.

-  Buồng ngủ loại 1: Có ñiều hoà nhiệt ñộ, ti vi có gắn các thiết bị như truyền

hình cáp, ñầu kỹ thuật số..., tủ lạnh, tủ quần áo, bàn ghế tiếp khách, phòng vệ sinh

khép kín có nóng lạnh, tiện nghi ngủ nghỉ hợp lý.

-  Buồng ngủ loại 2: Có ñiều hoà nhiệt ñộ, ti vi, tủ treo quần áo, bàn ghế tiếp

khách, phòng vệ sinh khép kín có nóng lạnh.

-  Buồng ngủ loại 3: Có ñiều hoà nhiệt ñộ, tủ treo quần áo, bàn ghế tiếp

khách, phòng vệ sinh khép kín.

- Buồng ngủ loại 4: Những buồng ngủ còn lại không thuộc các loại buồng

ngủ nêu trên.

b) Công suất sử dụng buồng ngủ tối thiểu ñể tính thuế.

TT ðịa bàn
Công suất sử dụng buồng
ngủ tối thiểu ñể tính thuế

1 Thành phố Vinh  60%
2 Thị xã Thái Hoà, huyện Quỳnh Lưu, huyện

Diễn Châu, huyện Quỳ Hợp, huyện ðô
Lương.

50%

3 Các huyện còn lại. 45%

Những hộ, cá nhân kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ ñược trừ tối ña không

quá 02 (hai) buồng ngủ ñể phục vụ sinh hoạt gia ñình và 02 buồng này không phải

kê khai tính thuế.

ðối với những ñịa bàn mà hoạt ñộng kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ thực

hiện theo mùa vụ, thì chỉ áp dụng mức giá và công suất sử dụng buồng ngủ tối thiểu

ñể làm cơ sở xác ñịnh số thuế phải nộp tại Quyết ñịnh này trong thời gian mùa vụ

kinh doanh.

ðiều 3. Tổ chức thực hiện:

24 CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 05-5-2012

1. Giao Cục Thuế Nghệ An tổ chức thực hiện và hướng dẫn người nộp thuế

thực hiện các nội dung quy ñịnh tại ðiều 1, ðiều 2 Quyết ñịnh này và các quy ñịnh

của pháp luật về quản lý thuế.

2. Khi giá các loại phòng trên ñịa bàn có sự thay ñổi trên 20% giao Cục Thuế

Nghệ An tham mưu trình UBND tỉnh ñể xem xét, ñiều chỉnh cho phù hợp.

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký, thay

thế Quyết ñịnh số 61/2005/Qð-UB ngày 12/5/2005 của UBND tỉnh.

ðiều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Cục trưởng Cục Thuế; Giám ñốc các

Sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh có liên quan; Chủ tịch UBND thành phố

Vinh, UBND thị xã Thái Hoà, UBND các huyện và các tổ chức, hộ gia ñình, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Thái Văn Hằng